РЕШЕНИЕ
VIII Съезда Союза медицинского сообщества
«Национальная Медицинская Палата»
(утверждено протоколом заседаний VII Съезда Союза «НМП» от 29.10.2021)
Заслушав и обсудив доклад Президента Союза медицинского сообщества «Национальная Медицинская Палата» (далее «Национальная медицинская Палата») Л.М. Рошаля, а также обсудив вопросы повестки дня Съезда, делегаты Съезда решили:
1. Признать работу Национальной медицинской палаты в 2020-2021 гг. удовлетворительной.
2. Одобрить результаты финансово-хозяйственной деятельности Национальной медицинской палаты в 2020-2021 гг.
3. Принять в члены Национальной медицинской палаты:
- Национальный альянс дерматовенерологов и косметологов (Союз «НАДК») – Президент Союза Н.Н. Потекаев;
- Общественную организацию «Ассоциация медицинских и фармацевтических работников Иркутской области» – Председатель Г.М. Гайдаров;
- Общероссийскую общественную организацию по развитию военной медицины «Военно-медицинское общество» - Президент С.А. Анденко;
- Автономную некоммерческую организацию «Центр стратегических инициатив ФМБА» - Директор Н.И. Одинцов;
- Национальную ассоциацию негосударственных медицинских организаций – Президент И.Ю. Шилькрот.
4. Исключить из состава Национальной медицинской палаты:
- Общественную организацию «Ассоциация медицинских работников Иркутской области»;
- Общероссийскую общественную организацию «Независимая психиатрическая ассоциация России»
5. Избрать на должности Вице-президентов Союза медицинского сообщества «Национальная Медицинская Палата»:
- Председателя Комитета по охране здоровья Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Д.А. Хубезова;
- Президента Всероссийского научного общества специалистов по клинической электрофизиологии, аритмологии, кардиостимуляции А.Ш. Ревишвили;
 - Председателя Правления Ассоциация онкологов России А.Д. Каприна.
6. Возложить на Вице-президента Союза «НМП» А.Г. Румянцева обязанности Первого Вице-президента Союза «НМП».
МИНЗДРАВУ РОССИИ
1. Внести поправки в Федеральный закон от 21 ноября 2021 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», и в частности разработку протоколов лечения дифференцированных по уровням оказания медицинской помощи, как обязательными к исполнению, и исключить  клинические  рекомендации, как обязательные к исполнению.
2. Выступить с инициативой по внесению изменений в статьи 72 и 79 Федерального закона от 21 ноября 2021 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» в части наделения медицинских работников правами на участие в работе аккредитационных комиссий, а также обязанности медицинских организаций по направлению работников для прохождения аккредитации и для участия в работе аккредитационных комиссий с дополнительной оплатой участия в аккредитации
3. Выступить с инициативой по внесению изменений в статьи 72, 73 и 79 Федерального закона от 21 ноября 2021 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» в части наделения медицинских и фармацевтических работников правами и обязанностями на прохождение аккредитации специалиста, а также наделения медицинских организаций обязанностями по направлению работников на прохождение аккредитации специалиста.
4. Законодательно определить, какие именно полномочия Минздрава России и в какие сроки могут быть переданы полностью или частично профессиональному сообществу в соответствии с действующими нормативными документами.
5. Принять участие в разработать проект закона о саморегулировании профессиональной деятельности в здравоохранении и об обязательном членстве врачей в единой  профессиональной некоммерческой медицинской организации, России соответствующей ФЗ 323
6. Внести предложение в Правительство Российской Федерации об установлении оплаты труда членов аккредитационных комиссий и наставников.
7. Внести в ФЗ 323 определение понятия «Наставник  в здравоохранении» его функциональные обязанности и юридическую ответственность за допуск наставляемого к практической работе или отдельным компетенциям.
8. Рассмотреть вопрос о введении платности процедуры периодической аккредитации медицинских работников.
9. Исключить из требований к портфолио для прохождения периодической аккредитации обязательности наличия вкладыша к диплому об образовании и пересмотреть содержание портфолио
10. Определить конкретную роль НМП и входящих в неё профессиональных территориальных врачебных организаций в проведении всех форм аккредитаций.
11. Предусмотреть в проекте приказа «Об утверждении Положения об аккредитации специалистов»:
· независимой оценки квалификации в портфолио при прохождении периодической аккредитации и прохождении первичной специализированной аккредитации медицинскими работниками, в том числе с немедицинским образованием;
- оплату труда медицинских работников, включенных в состав аккредитационных комиссий;
- компенсацию командировочных и других расходов для медицинских работников, занятых в работе аккредитационных комиссий;
- определение координирующей роли Союза «НМП» в формировании  врачебных аккредитационных комиссий.
12. Совместно с Советом по профессиональным квалификациям в здравоохранении разработать методологию признания качества и уровня подготовки выпускников, освоивших образовательные программы, отвечающих требованиям профессиональных стандартов, требованиям рынка труда к специалистам соответствующего профиля
13. Внести в требования к разработке клинических рекомендаций обязательный учёт особенностей оказания медицинской помощи в соответствии с видами медицинской помощи.
14. Разработать примерные дополнительные профессиональные  программы  медицинского образования, по вопросам профилактики инфекций, связанных с оказанием медицинской помощи.
15. Утвердить типовой договор с главным врачом медицинской организации, предусмотрев срок договора не менее 3 лет и считать нецелесообразным заключения трудового договора на срок в один год.
13. Рассмотреть вопрос о создании рабочей группы при Минздраве России по проблеме хронической боли для формирования системы специализированной противоболевой помощи.
14. Предложить органам исполнительной власти в сфере здравоохранения субъектов Российской Федерации рассмотреть возможность создания региональных учебно-методических центров, реализующих образовательные программы для специалистов разного профиля по вопросам ИСМП.
СОЮЗУ МЕДИЦИНСКОГО СООБЩЕСТВА «НАЦИОНАЛЬНАЯ МЕДИЦИНСКАЯ ПАЛАТА»
7. Разработать и предложить новую статью ( 72.1.) в Федеральный закон от 21 ноября 2021 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», посвящённую  «Социальным гарантиям медицинским работникам».
2. Активизировать работу совместно с Минздравом России  по разработке законопроекта о внесении изменений в Федеральный закон от 21 ноября 2021г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» по исключению из Закона понятия «медицинская услуга», заменить его понятием «Медицинская помощь» и обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации с предложением внести данный законопроект на рассмотрение в порядке законодательной инициативы.
4. Внести повторно в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации предложения о введении в 323-ФЗ понятий «крайняя необходимость» и «обоснованный риск медицинской деятельности».
5. Повторно обратиться в Правительство РФ, Государственную Думу РФ с предложением о распределении выпускников медицинских ВУЗов, обучавшихся на бюджетной основе на практическую работу в первичное звено с решением социальных проблем и возможностью поступления в ординатуру через 3-4 года работы.
6. Приступить к разработке закона «О саморегулировании медицинской деятельности», при этом продолжить активную работу с Минздравом России по реализации процессов саморегулирования в здравоохранении, в рамках действующего  законодательства.
7. Внести в Минздрав России предложение о наделении профессиональных некоммерческих организаций в субъектах Российской Федерации полномочиями по проведению периодической аккредитации специалистов, возложив ответственность и контроль за ее проведением на исполнительный орган субъекта в сфере здравоохранения и профессиональную некоммерческую медицинскую организацию, отвечающую критериям, предусмотренных частью 3 и 5, ст. 76 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации.
8. Обратиться в Минздрав России с осуждением практики, ограничивающей трудовые договоры с главными врачами сроком  на  один год, без достаточных на то оснований
9. Создать Советы при НМП по оценке деятельности общероссийских профессиональных некоммерческих медицинских организаций и территориальных врачебных объединений.
10. Создать при НМП рабочую группу по разработке предложений по дальнейшему развитию профессионального сообщества.
11. Организовать работу по унификации организационно-правовой формы и наименования территориальных и профессиональных некоммерческих медицинских организаций.
12. Создать при НМП орган по урегулированию разногласий между различными разработчиками клинических рекомендаций по одной и той же нозологии.
13. В рамках заключенных договоров с Минздравом России и Федеральным фондом ОМС создать постоянно действующие комиссии по решению текущих вопросов организации здравоохранения, с планированием данной работы.
14. Заключить соглашение с ЦК профсоюза работников здравоохранения о совместной работе.
15. Использовать период аккредитации для привлечения молодых врачей в ряды профессиональных объединений
16. Активизировать работу по развитию системы независимой медицинской экспертизы.
17. Рассмотреть на заседании Совета «НМП» вопрос о членских взносах, подлежащих оплате членами Союза «НМП».
18. Руководителям некоммерческих медицинских организаций – членов НМП активизировать работу по сбору членских взносов.
19. Руководителям территориальных некоммерческих медицинских организаций активизировать работу по страхованию ответственности врачей, используя опыт Новосибирской области и других регионов.
20. Ежегодно проводить опрос территориальных организаций по вопросу о нарушении прав медицинских некоммерческих организаций (членов НМП) в части участия в работе аттестационных комиссий, тарифных комиссий, комиссий по разработке программ государственных гарантий и направлять полученную информацию руководителям регионов и в общественные палаты регионов.
21. Внести в Минздрав России предложения по оптимизации функциональных обязанностей врача-эпидемиолога (помощника эпидемиолога) учреждения здравоохранения с акцентом на организационно-методическую, диагностическую и экспертную деятельность.
22. Предложить Совету по профессиональным квалификациям в здравоохранении:
- организовать обсуждение по вопросу разработки «типовых» трудовых функций, в том числе в части реаниматологии (интенсивной терапии), функциональной диагностики, вакцинопрофилактики, и учесть их при разработке и актуализации профессиональных стандартов в сфере здравоохранения.
23. Президенту НМП своим распоряжением определить ответственных за исполнение конкретных пунктов данного Решения Вице-президентов.
1